
 

CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA 
Servizio Segreteria 

1/2 

DETERMINAZIONE N. 552 DEL 12/06/2025 

OGGETTO: IMPEGNO - DA TATY - Fornitura del servizio di coffee break in occasione delle visite degli Istituti scolastici 
(2025-2027) 

Capitolo Descrizione Beneficiario 
N. 

impegno 
Anno 

impegno 
Annualità Importo CIG 

01011.03.0425 

Iniziative volte a favorire 
l'avvicinamento delle 
scuole e dei ragazzi 
all'istituzione Consiliare 

DITTA DA TATY DI CADDEU 
FRANCA 

474 2025 2025 7.500,00 A069694FBB 

01011.03.0425 

Iniziative volte a favorire 
l'avvicinamento delle 
scuole e dei ragazzi 
all'istituzione Consiliare 

DITTA DA TATY DI CADDEU 
FRANCA 

474 2025 2026 10.000,00 A069694FBB 

01011.03.0425 

Iniziative volte a favorire 
l'avvicinamento delle 
scuole e dei ragazzi 
all'istituzione Consiliare 

DITTA DA TATY DI CADDEU 
FRANCA 

474 2025 2027 2.500,00 A069694FBB 

IL CAPO SERVIZIO 

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione; 

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione 
n. 289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A); 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Segreteria alla dott.ssa Federica Onnis, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 5 del 22 gennaio 
2025; 

VISTO il “Regolamento sulle misure volte a incentivare le visite presso il Palazzo del Consiglio regionale della 
Sardegna", approvato dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 203 del 27 ottobre 2022, ai sensi del quale il Consiglio 
regionale può offrire, a valere sul proprio bilancio, in occasione delle visite degli Istituti scolastici presso il Palazzo 
consiliare, “una piccola colazione ai partecipanti, di regola, tramite il proprio servizio interno di ristorazione e bar, 
secondo le modalità stabilite con il concessionario”; 



2/2 

CONSIDERATO che, in data 7 marzo 2022, è stato affidato in concessione alla ditta Da Taty di Franca Caddeu (P.I. 
IT02854220924) il servizio interno di ristorazione e bar del Consiglio regionale della Sardegna per un periodo di 36 mesi, 
rinnovabile di ulteriori 24 mesi; 

VISTO l’Accordo attuativo dell’affidamento in concessione alla ditta Da Taty di Franca Caddeu (P.I. IT02854220924) per 
la determinazione delle modalità e dei costi di erogazione dei “servizi di coffee break” in occasione delle visite degli 
Istituti scolastici presso il palazzo consiliare ai sensi dell’art. 2 del “Regolamento sulle misure volte a incentivare le visite 
presso il palazzo del Consiglio regionale della Sardegna", stipulato in data 16 gennaio 2023; 

DATO ATTO che l’avvio dell’esecuzione del contratto di rinnovo è avvenuta in data 1° aprile 2025 in virtù dell’esecuzione 
anticipata in via d’urgenza; 

CONSIDERATO che, in data 21 maggio 2025, è stato formalmente rinnovato l’affidamento in concessione alla ditta Da 
Taty di Franca Caddeu (P.I. IT02854220924) per il servizio interno di ristorazione e bar del Consiglio regionale della 
Sardegna per un periodo di 24 mesi;  

DATO ATTO che, come specificato nella lex specialis di gara, nel predetto servizio è compresa l’erogazione di “servizi di 
coffee break”;  

DATO ATTO che il prezzo unitario dell’offerta dei servizi predetti, come concordato tra le parti, è rideterminato in euro 
7,60 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che il “servizio di coffee break” richiede un adattamento alle caratteristiche del sopracitato servizio di 
piccola colazione previsto in occasione delle visite degli Istituti scolastici presso il Palazzo consiliare anche in ragione 
della giovanissima età della maggior parte degli studenti; 

VALUTATA, pertanto, l’opportunità di offrire agli studenti in visita presso il Consiglio regionale un menù ridotto, rispetto a 
quello standard previsto in sede di offerta così da considerare il prezzo unitario sopra richiamato quale costo riferibile ad 
ogni 2 studenti, e di conseguenza stabilire che il costo unitario per studente è pari a 3,80 IVA inclusa; 

ATTESO che è stato stimato che nell’annualità 2024 circa 2600 gli studenti in visita al Palazzo consiliare hanno usufruito 
della “piccola colazione”; 

CONSIDERATO, pertanto, che è necessario procedere all’impegno per un importo complessivo pari a euro 20.000,00, di 
cui euro 7.500,00 per l’annualità 2025, euro 10.000,00 per l’annualità 2026 e euro 2.500,00 per l’annualità 2027; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0425 (Iniziative volte a favorire l'avvicinamento delle 
scuole e dei ragazzi all'istituzione Consiliare) anni 2025-2026-2027; 

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza negli anni 2025, 2026 e 
2027; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA 

1) di impegnare la somma di euro 20.000,00 (di cui euro 7.500,00 per l’annualità 2025, euro 10.000,00 per l’annualità 
2026 ed euro 2.500,00 per l’annualità 2027) a favore della ditta Da Taty di Franca Caddeu (P.I. IT02854220924) 
imputandola all’esercizio del bilancio finanziario 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella in oggetto; 

2) di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile. 

 

     CAPO SERVIZIO 
     Federica Onnis / ArubaPEC S.p.A. 

 


